— 1 —

关于开展2023年度陕西新闻奖新闻业务
研究专项奖暨陕西省新闻创新研究专项奖

评选的通知

陕西省各大专院校党委宣传部、新闻传播院系：

根据陕西省新闻工作者协会相关工作安排，2023年度陕西

新闻奖新闻业务研究项目高校作品专项初评工作由“陕西省新

闻创新研究中心”组织，并拟同步开展陕西省新闻创新研究专

项奖评选工作，现就有关事项通知如下。

一、参评范围

参评作品应为具有国内统一连续出版物号的报刊在2023年

度刊发的新闻业务研究类文章。高校新闻院所教研人员的新闻

业务研究作品可参与陕西新闻奖该项目的评选。

二、评选内容及规则

— 2 —

新闻业务研究，论述新闻理论和新闻报道实践的单篇文章。

应立论正确，观点鲜明，论据可靠，论证充分，理论联系实践

紧密。评选标准见《陕西新闻奖、陕西省优秀新闻工作者评选

办法》。

三、报送数额

各报送单位报送数额如下：

推荐单位 作品数额

西安交通大学新闻与新媒体学院、陕西师范大

学大学新闻学院、西北大学新闻传播学院、西

安外国语大学新闻学院、西北政法大学新闻传

播学院等具备新闻传播学科一级学科硕士点

的大专院校

各5件

其他具备新闻传播学科一级学科硕士点的地

市新闻传播院系、科研单位
各3件

省内不具备新闻传播学科一级学科硕士点的

大专院校、科研单位等
各1件

其他社会单位、个人可自荐（他荐）1件作品参评。同一作

品只能向1家单位推荐，违规即取消参评资格。

四、评选项目

本次评选包含两类奖项，分别为：

（一） 陕西省新闻创新研究专项奖

本奖为“陕西省新闻创新研究中心”专设奖项（后称中心

奖）。中心奖评选细则如下：在报送作品中展开资格审查，通

过资格审查后的作品，进入评奖环节。根据入选评审作品，评

— 3 —

出中心奖一等奖3件，二等奖6件，三等奖10件，优秀奖12件；

并评选优秀组织单位3个。

（二） 陕西新闻奖新闻业务研究专项奖初评

以陕西省新闻创新研究专项奖为基础，其一、二等奖获奖

作品报送参评陕西新闻奖新闻业务研究项目。

五、陕西新闻奖新闻业务研究专项初评委员会暨陕西省新

闻创新研究专项奖评审委员会

陕西省新闻工作者协会制定评委会组成方案，委托“陕西

省新闻创新研究中心”聘任。本次初评委员会由两部分组成，

即审核委员会和评审委员会。审核委员会就报送作品的文字、

意识形态、准确度等问题进行审核，原则上文中超过6处硬性错

误的作品，不进入评奖环节。

评委实行回避制，本人或直系亲属有作品参评的，不得担

任评委。

所有评委须签订《评审评奖工作廉洁承诺书》，依纪依规

进行评审。在评选结果揭晓前，评委不得发布、告知他人有关

评选信息。

六、材料报送

1.报送单位应填报《陕西新闻奖报送作品目录》(附件1)，

并加盖单位公章。

2.参评新闻业务研究的作品，应填报《陕西新闻奖参评作

品推荐表》(附件2)，提供作品原件1份(原刊)，复印件10份。

— 4 —

3.自荐(他荐)作品，应获得市级或省级哲学社会科学成果奖

二等奖及以上奖励。且应有2名具有新闻传播副高以上职称的人

士实名推荐，并附获奖证明复印件。应填报《陕西新闻奖自荐(

他荐)参评作品推荐表》(附件3)，填写推荐理由，由推荐人签名，

或推荐单位负责人签名并加盖单位公章。

4.报送单位应在本单位官方网站或新媒体平台公示报送作

品不少于5个工作日，并填报《公示情况表》(附件4)，自荐(他

荐)作品应在本单位公示不少于5个工作日，并填报《自荐(他荐)

作品公示情况表》(附件5)。

5.报送单位和自荐(他荐)参评人员应签订《诚信参评承诺书》

(附件6)。

6.报送参评作品及所有填报表格的纸质版和电子版，内容应

一致。

7. 所 有 作 品 参 评 材 料 电 子 版 发 送 至 邮 箱

xwyjshaanx@163.com。电子版材料投递截止日期为2024年1月14

日中午12：00，纸质材料邮寄截止日期(以寄出时间为准)为2024

年1月14日下午15:00。

注：截止日期前，各单位应已完成5个工作日的材料公示。

纸质材料包含期刊原件1份、文章复印件10份，电子版材料需包

含盖章扫描件及word版本文件。

纸质材料邮寄地址：西安市碑林区咸宁西路28号西安交通

大学“陕西省新闻创新研究中心”办公室（主楼E座4楼）；收

— 6 —

附件1

陕西新闻奖报送作品目录

（仅限报送单位填写）

序号 作品标题 作者姓名 编辑姓名 推荐单位

报送

单位

意见 领导签名： （盖单位公章）

年 月 日

联系人 电话

地址 邮箱

注：1.请按照报送数额表规定数额报送。

— 7 —

附件2

陕西新闻奖参评作品推荐表

作品标题
参评项目

体裁

作 者

（主创人员）
按“集体”申报，须附对作品做出

主要贡献的人员名单。
编辑

刊播版面

(名称和版次)
字数（时长）

原创单位 按照主管部门批准的新闻单位名称

填写。
刊播单位 按照主管部门批准的新闻

单位名称填写。

刊播日期

作品网址

采编过程

（作品简介）

社会效果 填报作品刊播后的社会影响，转载、引用情况。不超过500字。

推荐单位

意见
领导签名：

（盖单位公章）

年 月 日

作品联系人
及联系方式

— 8 —

附件3

陕西新闻奖自荐（他荐）参评作品推荐表

作品标题
参评项目

体裁

作 者

（主创人员）

按“集体”申报时，须附对作品做出

主要贡献的人员名单。 编辑

原创单位 按照主管部门批准的新闻单位名称填写。 刊播单位
按照主管部门批准的新

闻单位名称填写。

刊播版面
(名称和版次)

字数（时长）

刊播日期

作品网址

自荐作品所获奖项名称 市级或省级哲社二等奖及以上新闻作品奖项

采编过程
（作品简介）

社会效果 填报作品刊播后的社会影响，转载、引用情况。不超过500字。

推荐理由
推荐人（两名）签名： 自荐（他荐）人签名：

年 月 日

推荐人姓名 单位及职称 电话

推荐人姓名 单位及职称 电话

联系人 手机 电话

地址

单位意见

自荐（他荐）作品应由刊播单位对其政治方向、舆论导向、业务水平及报送材料

审核把关，并盖章确认。

（盖单位公章）
年 月 日

— 9 —

附件4

公示情况表

公示网址

公示
起止时间

完整公示作品
推荐表及表内信息 完成填“√”

履行初评报
送程序情况

举报情况

核查
处理情况

单位意见
（推荐单位主管领导签字并加盖公章）

年 月 日

— 10 —

附件5
自荐（他荐）作品公示情况表

公示地点
或网址

公示
起止时间

完整公示作品
推荐表及表内信息 完成填“√”

举报情况

核查
处理情况

单位意见 （自荐人所在单位签署意见并加盖公章）

年 月 日

— 11 —

附件6

诚信参评承诺书

我（单位）承诺，我（单位）提交的参评作品（参评人员）

及其相关材料经认真审核把关，真实准确，符合参评要求。如

有导向问题、抄袭、造假或内容失实，《推荐表》等申报材料

有造假、虚报、未按规定程序推荐、评选等违规问题，我（单

位）愿接受陕西省新闻工作者协会按照《评选办法》规定给予

的以下处罚：

1.如发现参评作品、获奖作品，参评人员和《推荐表》等

申报材料以及相关作品刊播信息有抄袭、失实、虚报、篡改等

违规问题，一经查实，即撤销该作品、个人参评或获奖资格，

责成相关推荐单位追回获奖证书，对推荐单位予以通报批评，

不得参加下一年度该项目评选；对有上述行为的陕西新闻奖参

评作品的作者（主创人员）、编辑，陕西省优秀新闻工作者参

评人员予以通报批评，并禁止其三年内参加省委宣传部组织的

各项评选活动。自荐（他荐）作品参评的，一经发现有上述违

规情况，将通报批评，且推荐人及相关作者（主创人员）、编

辑三年内不得参加省委宣传部任何评奖活动。

2.如发现陕西新闻奖参评作品、获奖作品申报的作品和《

推荐表》等申报材料与相关作品刊播信息不一致，未按规定程

序推荐、评选等违规问题，一经查实，即撤销该作品参评或获

奖资格，责成相关推荐单位追回获奖证书，对推荐单位予以通

报批评。

承诺人（签名）

（推荐单位主管领导签字并加盖公章） 年 月 日